
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 
Pregão Eletrônico o 226/2023 

Página 1 
PMI DI 
 

 
Rua: Erwino Menegotti, 478 – Água Verde – Jaraguá do Sul/SC 

89254-000 – Telefone: (47) 2106-9100 – E-mail: compras@samaejs.com.br 

 

 

EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2023  
 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 
Este procedimento licitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a 
modalidade Pregão, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.818/2003, Lei Complementar 147/2014 e 
Lei Federal nº 8.666/1993. 
 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a seleção de propostas visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
[...]
25.9. As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio 
de comunicação que comprove o recebimento e/ou mediante publicação no D.O.M - Diário Oficial dos Municípios, 
cabendo aos proponentes a responsabilidade de acompanhar o andamento do processo.  
 

25.10. A participação do proponente nesta licitação implica a aceitação de todos os termos deste edital.  

25.11. Havendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será 
transferida para dia e horário definidos pelo pregoeiro, comunicando devidamente através do aplicativo “BBMNET 
Licitações”, constante da página eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço www.novobbmnet.com.br 
aos licitantes do pregão eletrônico. 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 
Pregão Eletrônico o 226/2023 

Página 21 
PMI DI 
 

 
Rua: Erwino Menegotti, 478 – Água Verde – Jaraguá do Sul/SC 

89254-000 – Telefone: (47) 2106-9100 – E-mail: compras@samaejs.com.br 

 

 

25.12. Os casos omissos serão decididos pelo Pregoeiro em conformidade com as disposições constantes dos Decretos 
e Lei citadas no preâmbulo deste edital. 
 
25.13. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de 
Jaraguá do Sul/SC.  
 
25.14. Integram este Edital os seguintes Anexos:  
 
Anexo I – Especificações, Quantidades e Valor de Referência; 
Anexo II – Termo de Referência; 
Anexo III – Modelo de Declaração para Habilitação; 
Anexo IV–Declaração de Conhecimento e Atendimento às Condições do Edital; 
Anexo V– Modelo de Proposta Comercial; 
Anexo VI - Modelo de Declaração de Responsabilidade; 
Anexo VII - Declaração de Disponibilidade  
Anexo VIII – Modelo de Declaração de Enquadramento em Regime de Tributação de Microempresa ou Empresa de 
Pequeno Porte (na hipótese do licitante ser uma ME ou EPP); 
Anexo IX - Modelo de Declaração de Inexistência de Vínculo Familiar;  
Anexo X - Planilha Orçamentária 
Anexo XI - Cronograma físico-financeiro; 
Anexo XII – Atestado de Visita Técnica; 
Anexo XIII - Declaração de Conhecimento do Local 
Anexo XIV – Minuta do Contrato; 
Anexo XV - Decreto Municipal nº 17.339/2023. 
 

25.15. VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$864.669,24 (Oitocentos e Sessenta e Quatro Mil, Seiscentos 
e Sessenta e Nove Reais e Vinte e Quatro Centavos). 
  

E para que ninguém alegue ignorância, o presente Edital será publicado em resumo no Diário Oficial dos Municípios 
(D.O.M.), no quadro mural de Editais do SAMAE e disponibilizado no site: www.samaejs.com.br do SAMAE de 
Jaraguá do Sul - SC e no site de licitações no endereço eletrônico www.novobbmnet.com.br. 

 
 
 
 

Jaraguá do Sul (SC), 14 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Onésimo José Sell 
Diretor Presidente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.samaejs.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 
Pregão Eletrônico o 226/2023 

Página 22 
PMI DI 
 

 
Rua: Erwino Menegotti, 478 – Água Verde – Jaraguá do Sul/SC 

89254-000 – Telefone: (47) 2106-9100 – E-mail: compras@samaejs.com.br 

 

 

ANEXO I 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2023  
 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALOR DE REFERÊNCIA 

 

Item Especificação Un. Quant. 
Valor de 

Referência 
Unitário 

Valor de 
Referência 

Total 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE 
FISCALIZAÇÃO DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO 
DA NOVA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO CENTENÁRIO, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE JARAGUÁ 
DO SUL – SAMAE 

Mais informações, vide Termo de Referência (Anexo 
II, deste Edital). 

 Código Samae: 149187 

SV 1 R$ 864.669,24 R$ 864.669,24 

OBS.: O “Código Samae” logo abaixo da descrição não interfere na especificação do produto. É apenas para 
consulta dos próprios servidores no sistema do Samae. 

 

VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL: R$ 864.669,24  

  



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 
Pregão Eletrônico o 226/2023 

Página 23 
PMI DI 
 

 
Rua: Erwino Menegotti, 478 – Água Verde – Jaraguá do Sul/SC 

89254-000 – Telefone: (47) 2106-9100 – E-mail: compras@samaejs.com.br 

 

 

ANEXO II 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2023  

TERMO DE REFERÊNCIA 
 

1. OBJETO 

1.1. O presente documento tem por objetivo estabelecer condições gerais que orientarão o processo licitatório para 
futura contratação de empresa para apoio técnico à fiscalização da obra de implantação da nova estação de tratamento 
de esgoto Centenário, visando atender as necessidades do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Jaraguá 
do Sul – SAMAE, conforme as especificações descritas neste Termo de Referência, planilhas 
orçamentárias/quantitativas e minuta do contrato que são partes integrantes deste edital.  

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

2.1. Embora o Samae Jaraguá do Sul apresente em seu quadro de servidores engenheiros e técnicos capazes de 
executar serviço de fiscalização de obras, a magnitude da obra da nova Estação de Tratamento de Esgoto do município, 
ETE Centenário, requer acompanhamento e fiscalização em tempo integral, uma vez que serão 28 (vinte e oito) meses 
de obra. Assim, para não comprometer os trabalhos internos em andamento dos engenheiros civis e sanitaristas do 
SAMAE, decidiu-se pela contratação de empresa especializada neste tipo de serviço especializado.  

2.2. Com a execução da nova estação de tratamento de esgoto – ETE Centenário o SAMAE estará garantindo a 
coleta e tratamento da região no horizonte futuro dos próximos anos, com a possibilidade de interligação dos municípios 
vizinhos e o crescimento da região, possibilitando a consolidação do SAMAE de Jaraguá do Sul no atendimento ao novo 
marco legal do saneamento básico, Lei No 14.026 de 2020. 

2.3. Desta forma, visando a execução da obra de implantação da nova estação de tratamento de esgoto – ETE 
Centenário dentro dos prazos e parâmetros desejados e de acordo com o cronograma, especificações, quantitativos e 
custos previstos em projeto, faz-se necessária a contratação de serviços para apoiar a fiscalização das obras e serviços 
a serem executados sob a égide do Edital de Licitação CONCORRÊNCIA Nº 208/2023, referente a contratação de 
empresa especializada para execução de obra de engenharia com fornecimento de materiais e equipamentos para 
implantação da nova estação de tratamento de esgoto - ETE Centenário em Jaraguá do Sul.  

3. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

3.1. Apoio Técnico à Fiscalização da obra de implantação da nova estação de tratamento de esgoto - ETE 
Centenário em Jaraguá do Sul (Edital de Licitação CONCORRÊNCIA Nº 208/2023). 

4. CARACTERÍSTICAS GERAIS DA EXECUÇÃO 

4.1. DA OBRA A SER IMPLANTADA 

4.1.1. O Projeto Executivo das obras para implantação da Estação de tratamento de esgotos – ETE de Centenário, 
localizada no município de Jaraguá do Sul, foi contratado no ano de 2021, através do processo de licitação 074/2021, o 
qual teve por empresa vencedora a empresa Habitark Engenharia Ltda, a qual foi gestora e executora de todos os 
projetos executivos da estação de tratamento de esgoto. 

4.1.2. A estação de tratamento de esgoto – ETE Centenário foi projetada para uma vazão média final de plano de 
275 l/s, atendendo a totalidade de 129.995 habitantes, estando previsto nesta estimativa populacional o crescimento 
habitacional devido o desenvolvimento econômico do norte do estado, o desvio da BR 280, e a possibilidade de 
atendimento de municípios vizinhos. Contudo, nesta primeira etapa de investimento, a estação está projetada para 
receber uma vazão média de 151,51 l/s e o atendimento de 68.555 habitantes. 

4.1.3. A implantação da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Centenário irá ocorrer no bairro Centenário, na rua 
Germano Wagner, sem número, em uma área de 44.135,39 m² de terreno. 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 
Pregão Eletrônico o 226/2023 

Página 24 
PMI DI 
 

 
Rua: Erwino Menegotti, 478 – Água Verde – Jaraguá do Sul/SC 

89254-000 – Telefone: (47) 2106-9100 – E-mail: compras@samaejs.com.br 

 

 

 

Figura 1: Posicionamento da cidade de Jaraguá do Sul. 

 

Figura 2: Posicionamento da ETE Centenário. 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 
Pregão Eletrônico o 226/2023 

Página 25 
PMI DI 
 

 
Rua: Erwino Menegotti, 478 – Água Verde – Jaraguá do Sul/SC 

89254-000 – Telefone: (47) 2106-9100 – E-mail: compras@samaejs.com.br 

 

 

4.1.4. A tecnologia adotada para o tratamento dos efluentes da ETE Centenário foi por lodo ativados Bardenpho, o 
qual consiste em etapas distintas, removendo nitrogênio e fósforo em condições anaeróbias e aeróbias respectivamente, 
combinando processos biológicos de nitrificação e desnitrificação. 

 

Figura 3: Resumo do processo sistema Bardenpho (Sperling 2001). 

4.1.5. O fluxograma geral da Estação de Tratamento de Esgoto mostra com maiores detalhes a passagem do efluente 
bruto, efluente em tratamento e efluente tratado, além da água potável, dosagem de químicos, drenados, ar soprado, 
excesso de lodo, lodo desidratado e recirculação de lodo. Além disso, o fluxograma geral também apresenta a alocação 
de instrumentos e equipamentos na área do empreendimento. 

 

Figura 4: Fluxograma geral da estação. 

4.1.6. O Quadro abaixo apresenta as duas etapas distintas de implantação do dimensionamento da ETE, divididas 
com base em um horizonte temporal até 2030 e posterior a essa data. A primeira etapa, até 2030, tem como objetivo 
projetar e dimensionar a ETE com base nas projeções de crescimento populacional e outras demandas esperadas para 
a próxima década. 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 
Pregão Eletrônico o 226/2023 

Página 26 
PMI DI 
 

 
Rua: Erwino Menegotti, 478 – Água Verde – Jaraguá do Sul/SC 

89254-000 – Telefone: (47) 2106-9100 – E-mail: compras@samaejs.com.br 

 

 

4.1.7. A segunda etapa, posterior a 2030, tem como foco ajustar e ampliar a capacidade da ETE para atender às 
novas demandas previstas após o período inicial de dimensionamento. Com base nas projeções de longo prazo e no 
acompanhamento contínuo das mudanças socioeconômicas e ambientais, serão tomadas as medidas necessárias para 
garantir que a ETE permaneça eficiente, adaptável e em conformidade com as normas ambientais em vigor. A 
abordagem em duas etapas oferece uma estratégia sólida para o desenvolvimento da infraestrutura de tratamento de 
esgoto, assegurando que a estação seja capaz de atender às necessidades da comunidade ao longo do tempo e 
promovendo o desenvolvimento sustentável da região. 

Figura 5: 

Tabela com dados das etapas de implantação. 

4.1.8. As principais unidades que compõem a obra de implantação da ETE Centenário são:   

✔ GUARITA; 

✔ CENTRO DE OPERAÇÃO E CONTROLE; 

✔ CASA DE SOPRADORES; 

✔ CASA DE DESIDRATAÇÃO; 

✔ PRÉ-TRATAMENTO E TANQUE DE EQUALIZAÇÃO; 

✔ DISTRIBUIDOR DE VAZÃO; 

✔ REATORES BIOLÓGICOS 1 E 2; 

✔ DECANTADORES SECUNDÁRIOS; 

✔ ADENSADOR DE LODO; 

✔ BIODIGESTORES DE LODO; 

✔ DESINFECÇÃO UV E CANAL DE SAÍDA PARA EMISSÁRIO; 

✔ RECEPÇÃO DE CAMINHÕES LIMPA FOSSA; 

✔ ELEVATÓRIAS DE LODO DECANTADO, ESCUMA, LODO ADENSADO E DIGERIDO, ESGOTOS INTERNOS 
DA ESTAÇÃO; 

✔ PASSARELAS INTERNAS; 

✔ QUEIMADORES E TRATAMENTO DE GASES; 

✔ URBANIZAÇÃO; 

✔ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS; 

✔ TRAVESSIA AÉREA SOBRE RIO ITAPOCÚ. 

4.2. DO SERVIÇO A SER REALIZADO 

4.2.1. A empresa CONTRATADA deverá inicialmente estudar e conhecer todas as etapas e materiais referentes ao 
contrato referente ao Edital de Licitação CONCORRÊNCIA Nº 208/2023, que especifica a contratação de empresa 
especializada para execução de obra de engenharia com fornecimento de materiais e equipamentos para implantação 
da nova estação de tratamento de esgoto - ETE Centenário em Jaraguá do Sul.  

4.2.2. A empresa CONTRATADA deverá acompanhar a execução da obra de implantação da nova estação de 
tratamento de esgoto - ETE Centenário, garantindo que a execução esteja de acordo com as premissas e considerações 
do edital de contratação da obra, seguindo fielmente o projeto executivo da unidade.  



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO 

 

 

 
Pregão Eletrônico o 226/2023 

Página 27 
PMI DI 
 

 
Rua: Erwino Menegotti, 478 – Água Verde – Jaraguá do Sul/SC 

89254-000 – Telefone: (47) 2106-9100 – E-mail: compras@samaejs.com.br 

 

 

4.2.3. Os serviços desenvolvidos pela CONTRATADA serão fiscalizados pela CONTRATANTE e deverão obedecer 
às ordens de prioridade, urgências e os aspectos de ordem técnica determinados pelo representante da 
CONTRATANTE designado especialmente para acompanhamento e fiscalização do contrato.  

4.2.4. Os serviços realizados envolvem coordenação, planejamento, consultoria e assessoria técnica, controle e 
emissão de relatórios gerenciais mensais.  

4.2.5. Os profissionais indicados pela CONTRATADA devem executar no mínimo as seguintes atividades: 

4.2.5.1. Acompanhamento das frentes de obra aferindo a conformidade da execução com o projeto, especificações e 
demais informações técnicas, de modo a auxiliar o Samae a garantir qualidade das obras e serviços; 

4.2.5.2. Garantir a compatibilidade com os prazos de execução, marcos intermediários e cronograma de desembolso 
previsto para cada uma das frentes de serviço; 

4.2.5.3. Verificar se as normas técnicas, manuais, projetos e demais informações técnicas estão sendo cumpridas e 
efetuar os devidos registros diários de ocorrência; 

4.2.5.4. Verificar os quantitativos previstos em planilha orçamentária contratada, com a empresa executora da obra, 
assim como auxiliar a fiscalização do Samae na quantificação de serviços a serem acrescidos ou suprimidos ao contrato 
da obra, através de relatório técnico; 

4.2.5.5. Em caso de alterações contratuais com a empresa executora da obra, a empresa de fiscalização contratada 
deverá auxiliar a fiscalização do Samae na orçamentação de custos necessários; 

4.2.5.6. Acompanhamento, cumprimento e atuação quanto às normas de Medicina, Higiene e Segurança do Trabalho, 
uso de uniformes, EPIs e EPCs, fiscalizando todos os funcionários que vierem a prestar serviços na execução da obra 
da ETE Centenário; 

4.2.5.7. Verificar os registros, treinamentos e capacitação dos empregados da empresa executora da obra e de suas 
subcontratadas, com organização dos certificados, ART, TRT, RRT e mantendo esta documentação devidamente 
arquivada para consulta a qualquer tempo pelo Samae; 

4.2.5.8. Aferição e controle acerca do transporte e destinação de resíduos da construção civil, jazidas fornecedoras de 
insumos, transporte de solos; 

4.2.5.9. Reportar quaisquer intercorrências com relação às obras ao Samae, preferencialmente por meio do Fiscal e 
Gestor deste Contrato, para que sejam tomadas as ações devidas. 

4.3. DA EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA 

4.3.1. Conforme apresentado na Planilha Orçamentária, a equipe técnica mínima deverá ser composta por: 

4.3.1.1. Engenheiro Civil ou Sanitarista Sênior – a ser responsável técnico pela fiscalização da obra; 

4.3.1.2. Engenheiro Civil ou Sanitarista Júnior – será o preposto da equipe, estando integralmente na obra durante 
todas as etapas; 

4.3.1.3. Técnico em eletromecânica – para fiscalização das etapas de elétrica e automação da ETE.  

4.4. DO CANTEIRO DE OBRAS 

4.4.1. O canteiro de obras deverá ser implantado pela CONTRATADA que arcará com todas as despesas como 
também será a única responsável pela mobilização, manutenção e desmobilização de todas as instalações, benfeitorias 